
1 

D.R.S   n° 384 

 
Servizio 4  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale  dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato giusto R.D. Lgs. 15 maggio 1946 n° 455; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n.45;   

VISTO il R.D. 13/02/1933, n.215; 

VISTA  la L.R. 08/07/1977, n.47;  

VISTA la L.R. 07/03/1997, n.6, art. 32; 

VISTA la L.R. 15/05/2000, n. 10 – Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 

VISTA la circolare n° 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime 

indicazioni in merito all’applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 

VISTO il D.D.G. n. 1233 del 05/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Servizio 4 – 

Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati, al Dott. Fabrizio Viola far data dal 01/08/2019; 

VISTO il D.D.G. n° 1246 del 05/08/2019 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 della L.R. 

10/2000, lettere e), f), è stata affidata al Dott. Fabrizio Viola, dirigente del Servizio 4 – Infrastrutture, 

Irrigazione ed Enti Vigilati, la gestione dei capitoli di spesa, di competenza del Servizio stesso, nonché 

lettera g) con specifico riferimento ai dirigenti delle unità operative afferenti la stessa struttura, al fine di 

assicurare efficacia e tempestività dell’azione amministrativa di competenza della struttura; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 17 giugno 2019 n° 12 concernente “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della L.R. 16 Dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della L.R. 17/03/2016, n° 3. Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n° 6 e s.m.i”, pubblicato nella GURS del 17/07/2019. n° 33; 

VISTO il D.P. Reg. n° 2802 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Candore Mario l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e 

Territoriale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n° 259 del 14 giugno 2020 “Conferimento incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea” che conferisce al Dott. Mario 

Candore l’incarico di Dirigente Generale, per la durata di tre anni; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020, con cui viene approvato il Documento tecnico di 

accompagnamento “Bilancio di previsione delle Ragione Siciliana 2020/2022”, Decreto Legislativo del 23 

giugno 2011 n° 118 Allegato 4/1-9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

Finanziario Gestionale e Piano degli Indicatori; 

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 30/03/2021 con la quale è stato autorizzato l’esercizio provvisorio della 

Regione fino alla data del 30/04/21. 

VISTA la Delibera di Giunta n° 120 del 15/03/2017 che riprogramma le somme appostate dalla Delibera di 

Giunta n° 115 del 20 maggio 2014 delle somme assegnate ai Consorzi di Bonifica, per la realizzazione di 

progetti ed opere irrigue relative ai programmi regionali di sviluppo;  

VISTO il DRS 878 del 10/06/2019 con il quale si è provveduto ad impegnare la somma di  

€ 206.659,00 per la realizzazione del progetto denominato “Lavori di adeguamento degli impianti e dei 

manufatti consortili alla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro nel territorio dei comuni di 

Mussomeli, Sutera, Santa Caterina, Marianopoli, San Cataldo, Serradifalco, Caltanissetta, Milena, 



2 

Montedoro e Bonpensiere" Codice CUP J12B18000720002 – Codice Gig. 8033256490, per un importo pari 

ad € 206.659,00, in favore del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta. avente il quadro economico sotto 

riportato:  

 
QUADRO ECONOMICO 

A Somme per lavori Importo Totale 

A1) Importo dei lavori  € 139.851,82  

A2) Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8,539,52  

 TOTALE “A” € 148.391,34 € 148.391,34 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1) Imprevisti e lavori in economia.  € 13.985,18  

B2) Oneri di conf. a discarica da liquidarsi a fattura del centro di smaltimento € 1.000,00  

B3) Spese assicurazione dipendenti € 600,00  

B4) Spese gara (contributo ANC, pubblicità etc) € 200,00  

B5) Spese per autorizzazione, cauzioni, varie. € 3.500,00  

B6) Incentivo per funzioni tecniche (1,5% su A) € 2.225,87  

B7) I.V.A. 22% di (A1+A2+B1+B2+B4+B5) € 36.756,83  

 TOTALE “B” Somme a disposizione dell’Amministrazione € 58.267,88 € 58.267,88 

 Totale complessivo del progetto I.V.A. inclusa (A+B)  € 206.659,22 

TOTALE DEL PROGETTO IN CIFRA TONDA € 206.659,00 

 
VISTO il DRS 560 del 25/05/2020 con il quale si è provveduto ed erogare un importo pari ad  

€ 24.264,14, in favore del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta per il pagamento anticipazione come primo 

acconto sull’impegno di cui DRS 878 del 10/06/2019; 

VISTA la nota prot. n° 1327 del 26/08/2020 il Consorzio trasmette la Determina Dirigenziale n° 129 del 

05/08/2020 con la quale il Consorzio approva la perizia di variante dei lavori di adeguamento degli impianti 

e dei manufatti consortili alla normativa di sicurezza sui luoghi di lavoro da eseguire all’interno del 

comprensorio consortile che modifica il quadro economico come sotto riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO POST GARA E VARIANTE 

A Somme per lavori ed oneri per la sicurezza Importo Totale 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 90.903,68  

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8,539,52  

A2 bis) Oneri aggiuntivi per la sicurezza rischio COVID-19 € 13.008,38  

 Totale per oneri per la sicurezza € 21.547,82  

 Totale generale € 112.451,58 € 112.451,58 

    

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1) Imprevisti e lavori in economia.  € 976,80  

B2) Oneri di conf. a discarica  € 1.000,00  

B3) Spese assicurazione dipendenti € 600,00  

B4) Spese gara  € 200,00  

B5) Spese per autorizzazione, cauzioni, varie. € 3.500,00  

B6) Incentivo per funzioni tecniche  € 2.225,87  

B7) I.V.A. 22% di (A1+A2+A2bis+B1+B2+B4+B5) € 25.988,24  

 TOTALE “B” Somme a disposizione dell’Amministrazione € 34.490,91 € 34.490,91 

 Economia per ribasso d’asta del 35% € 48.948,14  

 Economia per IVA su ribasso d’asta € 10.768,59 € 59.716,73 

 Totale complessivo del progetto   € 206.659,22 

TOTALE DEL PROGETTO IN CIFRA TONDA € 206.659,00 

 
VISTO il DRS 1107 del 10/09/20 con il quale si è provveduto ad erogare un secondo acconto pari ad  

€ 33.308,45 sull’impegno di cui DRS 878 del 10/06/2019, per il pagamento dei lavori riferiti al 1° SAL; 

VISTO il DRS 1409 del 05/12/2020 con il quale si è provveduto ad erogare un terzo acconto pari ad  

€ 38.193,47 sull’impegno di cui DRS 878 del 10/06/2019, per il pagamento dei lavori riferiti al 2° SAL; 

CONSIDERANDO che gli acconti già erogati, corrispondono ad un totale pari ad € 95.766,06, risultando un 

importo a saldo pari ad € 110.982,94 (€ 206.659,00 impegno  - € 24.264,14 primo acconto -  

€ 33.308,45 secondo acconto - € 38.193,47 terzo acconto  = € 110.982,94 saldo ), suddiviso in impegno 

15/20 di € 80.892,94 e impegno 83/20 di € 30.000,00; 

VISTA la nota protocollo n° 134018 del 22/12/20 che, in occasione della compilazione da parte del Servizio 

4 delle schede di riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2021, invitava il Consorzio di Bonifica 

4 Caltanissetta a trasmettere la situazione aggiornata della spesa di che trattasi; 

VISTA la nota protocollo 145 del 28/01/21 del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta che dichiara una 

economia di spesa pari ad € 84.420,00 sul progetto di che trattasi; 

VISTA la nota protocollo n° 1870 del 11/12/20 con la quale il Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta 

trasmette la rendicontazione relativa al terzo acconto pari ad € 38.193,47; 



3 

VISTA la Fattura n. FPR 89/20 del 30/10/2020 della ditta Giudice Costruzioni e Servizi s.r.l dell’importo di 

€ 31.306,12 oltre € 6.887,35 per I.V.A. nella misura del 22% e quindi per un importo complessivo di  

€ 38.193,47; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del terzo ed ultimo SAL; 

VISTE le valutazioni sulla Regolare Esecuzione dei Lavori; 

VISTO il DURC dell’Impresa Giudice Costruzioni e Servizi s.r.l; 

VISTA la Determina del Vice Direttore Generale n° 28 del 26/01/21 di “Approvazione Stato Finale e Presa 

atto Certificazione di Regolare Esecuzione” , trasmessa con la nota prot. n° 470 del 23/03/21; 

VISTA la nota prot. n° 471 del 23/03/21 con la quale il Consorzio chiede l’accreditamento della somma pari 

ad € 24.835,55, già precedentemente richiesta con nota protocollo n° 1870 del 11/12/20 che non ha avuto 

seguito a causa della scadenza dei termini per la liquidazione, trasmettendo nel contempo la rendicontazione 

della somma pari ad € 24.835,55; 

VISTA la fattura n° 95/20 del 10/12/20 dell’importo pari ad € 20.357,01 oltre IVA al 22% pari ad  

€ 4.478,54 per un importo complessivo pari ad € 24.835,55; 

VISTO il Certificato di pagamento del 10/11/20 dell’importo pari ad € 24.835,55; 

VISTO il mandato di pagamento n° 677 del 11/12/2020 dell’importo pari ad € 20.357,01; 

VISTO il mandato di pagamento n° 678 del 11/12/2020 dell’importo pari ad € 4.478,54; 

COSIDERATO che con la stessa nota prot. n° 471 del 23/03/21 il Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta, 

trasmette l’ulteriore documentazione di spesa, che lo stesso Consorzio ha provveduto a pagare, per un 

importo a saldo pari ad € 1.637,39; 

VISTO il bonifico per diritti autorizzazione Provincia Regionale di Caltanissetta del 11/02/20 dell’importo 

pari ad € 22,04; 

VISTA la ricevuta n° 16 del 13/07/20 diritti per autorizzazione Comune di Mussomeli dell’importo pari ad 

€ 36,00; 

VISTO il bonifico per diritti autorizzazione Provincia Regionale di Caltanissetta del 14/07/20 dell’importo 

pari ad € 22,04; 

VISTA la ricevuta di pagamento del 15/07/20 relativa ai diritti Autorità Vigilanza dell’importo pari ad  

€ 32,20; 

VISTA la fattura n° 2 del 25/01/21della Ditta Giudice Costruzioni e Servizi s.r.l di rata saldo lavori 

all’impresa per € 638,65 IVA compresa; 

VISTO il mandato quietanzato n° 56 del 12/02/21 pari ad € 523,48; 

VISTO il mandato n° 109 del 10/02/21 con i relativi mandati di pagamento pari ad € 115,17;  

VISTA la Determina del Direttore Generale n° 29 del 01/02/21 di autorizzazione alla liquidazione degli 

incentivi per funzioni tecniche art. 113 del D.lgs. 50/16 dell’importo complessivo pari € 886,46; 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione; 

CONSIDERATO che risultano rendicontate ulteriori somme pari ad € 24.835,55 ed € 1.637,39 per un totale 

di € 26.472,94, importo che risulta a saldo del finanziamento considerata l’economia pari ad € 84.420,00 già 

eliminata dal riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2021 ( € 26.472,94 + € 84.420,00 =  

€ 110.982,94) ; 

CONSIDERATO che secondo la normativa vigente il RUP è l’unico responsabile di quanto dichiarato; 

RITENUTO urgente e necessario a seguito di verifica della suddetta documentazione, di procedere alla 

liquidazione ed al pagamento, in favore del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta, utilizzando la modalità di 

pagamento con accredito sul C.C. bancario intestato al Consorzio, della somma pari ad € 26.472,94 come 

saldo dei lavori della perizia denominata “Lavori di adeguamento degli impianti e dei manufatti consortili 

alla normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro nel territorio dei comuni di Mussomeli, Sutera, Santa 

Caterina, Marianopoli, San Cataldo, Serradifalco, Caltanissetta, Milena, Montedoro e Bonpensiere" Codice 

CUP J12B18000720002 – Codice Gig. 8033256490, impegna con DRS 878 del 10/06/2019; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO l'art. 22 del D.Lgs. n.33/13; 

VISTA la L.R. n° 21 del 12/08/2014 – art. 68 -  “Obblighi di pubblicazione Decreti -  Concessione e 

attribuzione di vantaggi economici; 

 

A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

In conformità alle premesse, che si intendono integralmente riportate, si dispone la liquidazione ed il 

pagamento, in favore del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta P.I.80001290859 IBAN IT31L 02008 

16700000300054943 dell’importo pari ad € 26.472,94, suddiviso dall’impegno 15 per  



4 

€ 24.947,83 e impegno 83 di € 1.525,11 di cui DRS 878 del 10/06/2019, come saldo dei lavori della perizia 

denominata “Lavori di adeguamento degli impianti e dei manufatti consortili alla normativa sulla sicurezza 

sui luoghi di lavoro nel territorio dei comuni di Mussomeli, Sutera, Santa Caterina, Marianopoli, San 

Cataldo, Serradifalco, Caltanissetta, Milena, Montedoro e Bonpensiere" Codice CUP J12B18000720002 – 

Codice Gig. 8033256490 avente il nuovo quadro economico sotto riportato, sul capitolo 546029 (Cod. 

U.2.02.03.99.001) del Bilancio della Regione Siciliana, rubrica Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e 

Pesca Mediterranea, esercizio finanziario 2021: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO POST GARA E VARIANTE 

A Somme per lavori ed oneri per la sicurezza Importo Totale 

A1) Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta € 90.903,68  

A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 8,539,52  

A2 bis) Oneri aggiuntivi per la sicurezza rischio COVID-19 € 13.008,38  

 Totale per oneri per la sicurezza € 21.547,82  

 Totale generale € 112.451,58 € 112.451,58 

    

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B1) Imprevisti e lavori in economia.  € 976,80  

B2) Oneri di conf. a discarica  € 1.000,00  

B3) Spese assicurazione dipendenti € 600,00  

B4) Spese gara  € 200,00  

B5) Spese per autorizzazione, cauzioni, varie. € 3.500,00  

B6) Incentivo per funzioni tecniche  € 2.225,87  

B7) I.V.A. 22% di (A1+A2+A2bis+B1+B2+B4+B5) € 25.988,24  

 TOTALE “B” Somme a disposizione dell’Amministrazione € 34.490,91 € 34.490,91 

 Economia per ribasso d’asta del 35% € 48.948,14  

 Economia per IVA su ribasso d’asta € 10.768,59 € 59.716,73 

 Totale complessivo del progetto   € 206.659,22 

TOTALE DEL PROGETTO IN CIFRA TONDA € 206.659,00 

 
ART. 2 

La somma pari ad € 84.420,00 già eliminata dal riaccertamento ordinario dei residui passivi al 01/01/2021, 

rimarrà nella disponibilità del Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta, sul capitolo 546029 (Cod. 

U.2.02.03.99.001), per essere utilizzata per la realizzazione di un nuovo progetto secondo le direttive dettate 

dalla Delibera di Giunta n° 120 del 15/03/2017 sulle somme assegnate ai Consorzi di Bonifica, per la 

realizzazione di progetti ed opere irrigue relative ai programmi regionali di sviluppo;  

 

ART 3 

L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario in corso. 

 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello 

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per il visto di competenza. 

 

ART. 5 

I dati personali in possesso del Dipartimento Sviluppo Rurale e Territoriale e necessari per l’emissione di 

questo decreto verranno trattati ai sensi del Regolamento privacy U.E. 2016/679 così come da informativa 

pubblicata sul sito del Dipartimento.  

 

ART. 6 

Il presente decreto, ai sensi della Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21 Art. 68 – “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione. 

 

Palermo, 14 aprile 2021 

 

 
Il Dirigente del Servizio  

(Dott. Fabrizio Viola) 


		2021-04-15T11:24:29+0200
	FABRIZIO VIOLA




